

Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

"Абай поэзиясы қажет заманға дәлел ретінде құрылымдарға қол жеткізіліп және өзін-өзі білді.",

Абай Құнанбаев - қорықпайтын ұлт басына, дана ақын, ақын, ақын, ақын, ақын және қажет қайраткері. Абай атамыздың поэмалары, қарлығайлары қазақ халқының рухани байлығын, мәдениетін айқындайтын мұралар. Абайдың поэмалары - қорықпайтын ұлттың мұддесін, халықтың рухани байлығын, оның тарихи және мәдени мәселелерін терең оймен білдіретін мұраларының бірі.

Абай Құнанбаев поэмалары ұлттың құндылықтарына мән, яғни Абай атамыз өз мұраларында адамгершілік, зорлық, тарихи мәселерді қарайды. Мәселен: білімнің және ақынның маңызын, қарлығай тарихының қажеттілігін, тіл мен мәдениеттің қоғамдағы ақынның Абай атамыздың поэмаларында жиі кездеседі. Абай атамызмен білімді, адамгершілікті қорықпайтын дамуында бастап құрамы ретінде қарайды. Ол "Білімсіз, ақынсыз - адам емес" деп айтады. Ұлттың байлығын біліммен, адамгершілікпен таныты білмейтін емесін айтады. Абай атамыз қорықпайтын рухани дамуға, адамгершілік, зорлық, еркіндіктің ақынның қажеттілігін дамуға мән береді. Абай өз поэмаларында халықтың жақын айтуға, ақынның өзін көрсетушілікпен қарайды, ақынның жетекшілерге халық үшін қажеттілерден ақынға шақырады. Абай Құнанбаев үшін ұлттың дамуы мен байлығы тек біліммен, мәдениетпен, ақынмен, ақынмен өзін көрсетушілікпен білмейтін. "Ұлттың байлығы тек оның білімді, ұлтты басы, ақынның адамгершілігі мен, зорлық адамгершілікпен ақынның" деген ұғымда Абай атамыздың білім мен мәдениет беру, адамгершілік пен еркіндіктің ең қажетті ұлттың қажеті үшін, мәдени адамгершілікпен өзін көрсетушілікпен білмейтін.

Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

Абайдың поэзиясында тек баламаға керек құндылықтар көй-  
тінделген.

Айтшып қарттыңдай келе, Абайдың поэзиясында адамгершілік,  
тәрбиелік, рухани мәдениет, білім, әдебиеттің сияқты құн-  
дылықтар дәрілтеледі. Абай оқ ұрпақтың баламаға үшін, қазан  
үшін, адамдардың дүние танып түсірі үшін берген әдебиеттік  
ұлттың мұраға, құндылықтарына байланып.



Жалпы Абай Құнанбаев қарап тұрсақ өзінің өміздерімен, қара сөздерімен талай ақыл ишкірлікті айтқан. Өзінің өмірінің соңында қайғымен, өшпес жазумен өтті. Қайғының екі себебі болды. Біріншісі тұра бірдей екі ұлмын айырмалық болма, екіншісі не оқу айтатын, не жолын ашатын адамның болмағандығынан. Мақ-молында бұл нағыз болмақсыз, бұл ақыл баян бөліне жазды. Мисол ретінде бірінші қара өзінің соңында, "Айтқан сөздерінде керек қылықты алып, ал керек болса өз сөзім өзіме, деп баяндайды. Өйткені нағыз адамға түсіндіргеніміз, қабарта-мен сөйлекен жұз есе артық. Сондықтан Абай атамыз ең бірінші орында білім деп айтқан. Білімі бар, оқыған, тоқуған адам емесімен жерде қалмайды. Ал білімсіз, нағыз адамның күші бірімізге белгілі. Оны Абай сөзі ақ өмізінде білмей қайғырған. Білімге маржон, білімге арзан.

Нағыздар бәрі ала-алма.

Бәрі дегеніміз ақша. Нағыз адамның күші керіп. Нағыздың тұр-тұры болады. Мисалға өз ақыл жол, жұлз мінетті жанды айтатын. Абайдың өзі осы сөздерді айтқандықтан екі жасардан алтын ұақыл өтседе бәрі әлі айдай келіп тұр. Сол баян нағыздар, сол баян ерікшілер. Өз қалқынан, қайран жұрттыңнан (жүрегім қалған соң, тек қана өзіне сенуді жөн көреді. Осы ақыл біздерде "Өзіңе сен өзүңді ақыл ишкір, еңбегіңмен оқуның екі жасар" деп өшпес қылады. Балашақта айтатын, Абайдың тұрдап, Абайдың оқу өскен бала жерде жатпайды. Бірақта әлі деп осы екі жасында Абайдан ақыл түсетін дана тұршылады.



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

Абай поэзиясындағы жанрлардың құндылықтар  
көрінісі және ақын ілімі.

Қазақтың бас ақыны, ағартушы, ұлт санасын аятқан,  
ағартушы, көркем сөз шебері, қазақ әдебиетінің негізін салушы  
мен жарыққа түндізген — Абай Құнанбайұлы. Абай қазақ  
поэзиясына үлкен мұра қалдырған ұлаша өйімі. Өзге  
төтік шеешеннің артында қалдырған мұрасы, өсиет сөздері  
өшкес із болып қалатын шығармашылық. Тәлімі Абай-  
дың шығармашылығы терең ой саяхатын асты мұра.

Ақын Абайдың қазақ поэзиясында еркін тапқан  
шығармаларының мәні қандай?

Менің ойымша, Ұлы Абайдың шығармашылығы  
өзіндік тәрбиелік мәні зор, таза әдебиетте маңызды  
мәні алып қазып. Ақиқат ақын өз шығармашылығы жо-  
лында қазақ бетінде көптеген мәселелер талқылай-  
ды. Адамның ізгі қасиеттері, адамгершілік, рухани-мәре-  
кеттілік, ілім-білім, өнер-өнер, ерлік өзбек табырлық-  
тары ақынның өлең жазғанында ерекше көрініс тапқан,  
сол заманның өзекті мәселелерінің айқын бейнесі.

Абай қара сөздерінде білімге құштар болуға, ықпал-  
ды көздеуі, әңгібей өзбек болуға, рухани бай адам  
болуға шақырады. Абай ұлт сана-сезімін аятатын,  
жанға жарық сөздермен жарған ақын. Ұлаша  
өйімі ішкі жан сөзі, қайғы-мұра, уайымды  
өлең шығаратын арқылы білдіреді. Абай өмінің нағыз  
дәлелі ашылған адамдарға, ақиқаттың аман-  
дығын тілеген ұлт жаңашысы.



“Қалың елім, қарағым, қайран жұрттың,  
Ұстараңыз аузына тусты жұрттың.  
Мақсатыменен тамаша айтушыңыз,

Бірі қан, бірі май боп еңді екі ұртың” - деп, қозғалыстың нағарығына, душар халіне күйінген Абай өзінің өмір жолын, өмірдің аңыз мұңдығымен ұштаспайтын шөгінділіктеріне арқау еткен. Абайдың сөздерін ұғынып, түсінік еткен, қасынан табылып бағым-бағдар берер сөзшасы болған жоқ. Абай жолы туралы танға бағарыңыз сөзбен айтса да, тамаша болсын деп айтқанға емес, мақсаты болсын деп ұлттың көкірек көзі ашыққаны ашық болғанын қалап тазғаны. Жұрттан, сол заманның әділетсіздігінен түңілсе, Абай қасиетті ана өлімінен, көз байтақ жерінен, ата қоныс шекенінен ашық кеткен емес. Оның өміріне деген көзқарасы болетін адам саны тамаша болса да, ақ қараз бен қара сияны еріскен етін, шөгінділіктеріне тастамаған. Абай Құнанбайұлы туған жеріне деген сүйіскеншілігін, өстоты сезініп өмір жолының арқаны білдірген тұлға.

Қорықта келе, Абай Құнанбайұлы - ұлт маңтаншы. Абай қарағ қозғалыстың рухани, мәдени дамуына ерекше өзіндік еткен есімі аштық әріппен тазғалатын тұлға. Әділдіктің символына айналған Абай шөгінділіктеріне баға жетпес құндылық. Болмашақ тастарға ұлып артықан, келешекке сеніммен қараған аштық бейнесі қарағ әрекетінде мәңгі қаша-

Ендеше, Қазақстан Республикасының ер  
рухты адамдарын, намысшы жастарын көктейі  
тубымызды жандыратып, еліміздің көктейін өсуіне үлес  
қосуға шақырамыз! Ата-бабаларымызды ұмытпай,  
тарихымызды құрметтеп, қазақтардың кеңестеріне  
атсалғандан терең ойып, еңбегі мол жанрардың өшесі-  
не қианат таспай, асыл қазынамызды келешек  
ұрпаққа сақтайық!



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

„Абай поэзиясында жалпақтаудың құндылықтар көрінісі және ауыл ілімі“

„Абай-қазақтың ұлттық мәдениеті  
тарихында теңдей жоқ тұрға“.

Мұратар Әуезов.

Қазақ даласының түрліше мәңгілікке өшпестей, із қалдырған, ой мен сезімнің алтын көпірін салған даналақтың паратына ұлы - Абай Қунанбайұлы. Ол қазақтың асыл қазынасы, ұлттың рухани ұстазы, аяртұмын аяқын. Оның сөздері халқымыздың түрліне орныққан терек ілім мен қара сөздері арқылы қазақтың балшығын, өмір сүру мұңын, арман-мұратын, ұлтты көтеріңкіру жолдарын ұсындырды. Ол өзінің мотаршылығында адамгершілік, білім, әділдік, махаббат секілді адамзаттың басты құндылықтарын ұлықтап, солардың негізінде маңа көзқарас қалыптастыруға ұмтылды.

Абай-мәңгілік ұлы тұрға, оның көзқарастары мен ойлары тағдырға та-сирта өтін, әр ұрпақтың түрліне нұр шашып, оны аятұда. Оның „Қапын ымы, қазақтың қайран мұрты“ деп жан аяқайын жеткізуде - өз халқына деген шексіз шүйсіеншілік пен алаңдаушылықтың көрінісі. Ол адамзаттың байлығын маңақтың, алаңдаушы секілді келішіліктерді ашып сонап, оны арқылы түзетуі мақарды.

Абайдың „Сегізаяқ“ атты әлеңі халқына ой тастап, баламаңа жетеліктей жан көрсетуші бағдар. „Сегізаяқ“ әлеңі қазақ әдебиетінде, құрылымы мен мазмұны арқылы ерекшеленеді. Оның әр шумағы секілді жолдан тұрады, бұл оған белгілі бір әуезділік пен ұрпақтың береді. Онда терек философиялық тұжырымдар бар, солардың бірі: „Ақпарат мұңын, аяқ бас, әңбегің кетпес далаға“ деген жолдарында адамның әрісі, әр қадамы сапаны, ұстаңда болуы керек деген ұлы ақиқатты жеткізеді.

Қара сөздерінде, Абай адамзаттың биік шыңын көрсетті. Әйресе, „Талапты адам“ тұжырымында ол адамдық, парасат, жүрек пен ақпараттың үйлесімін басты келісімі деп ұсынады. Ол адамзаттың рухани кемелденуі



мен моральдық тәртіпін басты мақсат еткен. Абайдың ойынша, білім - адамды нағандық тұзағаннан құтқарап, оның дүниетанымын кеңейтетін құжатты құри. „Толық пен білімсіз адам болмас“ деп пікір Абайдың бүкіл шығармашылығының негізі болып табылады. Ол қазақ қоғамының дамуы үшін білімнің, ақыл пара - саттың алатын орны мен маңыздылығын ерекше атап өткен.

Абайдың „Қазақ елім, қазағым, қайран жұртым“ деп басталатын сөзі жауыма деген сөйіспеншілігін, әрі оның дамуына деген ұлы үмітін білдіреді. Ол өз хал - қын дүрбе бағытта тәрбиелеуді басты парызға санап, сол үшін өмірін сарп ет - кен тұлға. Абайдың сөзі - бізді ізділікке шақырып, өзі жағдай өз балшығы - мызды өзгертуге үйдеді.

Өз ойында, қорықпандымай келе, Абайдың мұрасы бүгінгі күнде де өз мәнін жоғалтпай, әр ұрпақтың жүрегіне таяу табады. Оның шығармашылығындағы терең ойлар мен сөздер қазақ халқының баламалына бейімделген. Біз ұрпақтар, Абай - дың ілімдерін түсініп, оларды өз өмірімізде қолдана білуіміз керек. Ұлттық дамуы тек білім мен тәрбие арқасында жүзеге асады, сол себепті әрбір қазақ өзгенің өлмес, өзінді ұлттық балшығын, мәдениетін сақтау жолы өркендету жолында еңбек етуі тиіс. Абайдың сөзімен айтқанда: „Өселіңіз балша әрнен, өсірпаз болсаң арқанаң“. Абайдың даналық - жауымалық мәңгілік құндылығы, баламалыққа тартық таяу сілтейтін сөзге балап қалады.



“Абай поэзиясындағы малпағалық құндылықтар көрінісі мені ақын ілімі”

Абай Құнанбайұлы - ұлы ақын, дана, халқының тәлімгері, зиялы ойындаған ұла ойшыл. Ұлы ақынның еңбектерінің көбісі өз мұртына арналған. Дана қазақ халқына қарап-қонықтан шығарып, көздерін ашып, дұрыс жолға көрсетіп, сол жолға жеткізіп бағдар беріп, сілтеген.

Малпа, Абай Құнанбайұлының поэзиясындағы мәні-мәредегі мәтін. Ақын философиясының негізі - адамгершілік, құдайшылық пен басқа да үш қасиеттерді адамдардың бойларына баулып, білім мен қолындағы деген құндылықтарын аяту.

Бұл философиясының негізін дүние ретінде келтіретін болса, Абай ағамыздың екі қарасөзіне тоқталып келеді.

Негізі, қарасөз жазуға шешімін ақын мер ортасы жасап келген кезде қабалдайды. Мал бағу, бала бағу, қолы бағудан қанша, өзінің өмірлік ой-түйіндерін ақ қарағыз түсіре бастайды.

Мен ерекше жазып кеткім келетін қарасөздері: “Он төртінші” мені “Отыз екінші” - бұл малпағалық.

“Он төртінші” қарасөзінде ұла ойшыл адам баласын “малпағалық адам” бағуға шақырады. Бұл жерде “малпағалық адам” - ақын, қайрат, мұректі бірге ұстап алатын адам. Абайдың пайымдауына, егер пенде ола үшеуін бірге ұстап алса, онда ол басқалардан басқа, адамзаттың басқа сатысына өрлей алады. Ал, егер үшеуі ола болса, жолы болса, мұректі. Маға ұстауға малпағалық керектігін баса айтады. Себебі. Мәтін-тілшіліктің иесі. Мәтіннің тамасы.



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

Адамгершілік те, құдайшылық та, бар иі қасиеттер де, — оның өзінде болады. Адамның таза жүрегі шіркіі болса, ақыл мен қайрат оған бағынған, мақса істерді жасауда көмекші болады. Бұл қарасөзінің құндылығы — осында.

Ал «отыз екінші» қарасөзінде, Абай Құнанбайұлы білім сусындаған талапкерлерге арнап, қолына мейірмені ең маңызды алтын шартын атап кетеді:

Біріншісі — білімді өз жеке пайдаң үшін ғана емес, ізгі иеленіс пен алуың керек. Қолына мейірмене қарасаң, ал да мейірмене қарайды.

Екіншісі — білімді ақиқат үшін іздеу керексің, ақиқатпен білмей, сен жа неге алмайсың.

Үшіншісі — ал ақиқатты тапқаннан кейін, оны «көзіңнің қарашыңдай» сақтап, қорғап қалуың керек.

Төртіншісі — білім-ғолым іздеудің жолында мәзімділіктің маңызды ескеру қажет. Тек мәзімді адам өз ісін соған дейін жеткізе алады.

Бесіншісі — ұайымсыз салықарттықтан қашып бауың қажет.

Ақылшылық — мінезінді талан мақса өзгертіп алма. Мінезі, оны мақса кісіне сапалы білім қонады.

Бұлар, жоғарыда мақал кеткенімдей, қолым іздеу жолындағы білу қажет ең маңызды шарт. «Отыз екінші» қарасөзінің даналығы — бұл жерде тұрып тұр.

Тегінде, адам баласы адам баласынан адамгершілік, ар, ұят, ақыл-парасаттылығымен озбақ. Қазақ халқының данышпанының қарасөздерін оқыған адам — ешқашан дағды қалмайды, керісінше. Ол бейбана иі қасиетпен —



ди сизіріп, өмірлік сурақтарына жауап таба алады.

Бұл қаралықтары - Абай поэзиясындағы мыналардың құндылықтар көрінісі мен оған ілімінің айқын дәлелі болып табылады.



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

Қаныш және Ғылыми майдан.

Қаныш Сәтбаев — қазақтың ең ұлы ғалымдарының бірі. Еліміздің ғалымдарының кеірін қалап, Қазақстанның табиғи байлықтарын зерттеуге зор үлесін қосты. Қаныш Сәтбаевтың арқасында көптеген пайданы құзбалар табылып, ел экономикасы қарқынды дамыды. Ғылымды майданға түзеу оның күрделі жолын, қажырлы еңбекті қажет ететінін білі сінатпайды.

Қаныш Сәтбаевтың ең үлкен жетістіктерінің бірі — Жезқазған аймағындағы мыс кен орындарын ашуы. Бұл табыс Қазақстанның өндірістік күшін арттыруға мүмкіндік берді. Сонымен қатар, ол ғылымды дамытудың өз өмірінің басты мақсаты етті. Ол Қазақ Ғылым академиясын құрып, еліміздің ғылым саласын халықаралық деңгейге шығарды. Академияда көптеген жас ғылымдарды тәрбиелеп, қазақ ғылымының баламасын қалыптасыз етті. Қаныш атамның еңбекқорлығы, табандылығы мен отандық рухы әрбір қазақ баласына үлгі.

Ғылымның еңбектері тек Қазақстан үшін ғана емес, бүкіл жеміс маңызды болды. Қаныш Сәтбаевтың ғылыми еңбектерін жеміс ғалымдары да жотары бағалаған. Қазақта "Еңбек етсең ерінбей, таяды қарның тілгенбей" деген мақалы бар. Қаныш Сәтбаевтың өмірі осы мақалды дәлелдейді — ол табанды еңбегімен білік шығарса жетті. Қаныш атамның өмірі мен еңбегі қазақ халқының баламасына қызмет етудің үлгісі болып қала берді. Оның "Ғылым халыққа қызмет етуі керек" деген ұстанымы бүгінгі күннің де өзекті мәселесіне жасау береді.

Қаныш Сәтбаевтың өмірі — ғылым деген адамдық пен елі қызмет етудің үлгісі. Оның еңбегі тек өткен заман үшін емес, бүгінгі және келешек ұрпақ үшін де бағалы. Ғылыми майдандағы қажырлы күресі — қазақ халқының рухани байлығы мен ғылымға деген сүйіспеншілігінің көрінісі. Сондықтан Қаныш Сәтбаевтың есімі біз үшін әрқашан мақтаныш. Біз оның мұрасын сақтап, одан өнеге алуымыз керек!



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

2. Абай поэзиясындағы жанрындағы құндылықтар көрінісі және ақын ілімі.

Абай десең ең алдымен білім, тәрбие мәніне түседі. Жәкім Абай - гуманист ақын. Құрастырылған үлкен үміт жұртқа ақын. Абай атамыздың шыршақтарында "талап адам" көрінісіне көрсетеді. Әр іс-шараның өзінде тәрбиелік мәнімен дұрыс көрсету қасиеті бар. Өз өмірінде қандай да бір нәрсені көрсетсе де адам мен қарағанды ерлік болып, адам баласын өз өмірінің жаңа мәніне табуға көмектеседі. Соның ішінде адамның құндылығын пән жұртқа ақын Абай жұртқа ақынның "Қара сөзінде" көрінісін тапқан. Сонда "Қара сөзін, қастарға беремін мағынасы қандай?

Біріншіден, өзін үшін тәрбиелік мәні де білімі де бар "өз көңіліне" қара сөз ерекше ұнайды. Абай өзін үшін алтын маңызда тұрғын - білімнің сапала болып. Жәкім Абай "Толық маңдай маңдай" деген, адам баласының болашағы үшін керемет есе болып. Білім алушылар маңайы біліммен керемет. Алдымен білімге деген шынайы қызығушылық басым болу керек. Қызығушылық болса, алтын біліммен өсіңіз қалай, білімдеріңді білу үшін маңайыңды пайда қалай. Білім сапалық мәніне келіңіз, қазіргі таңда оқушылар қара білім орталығына түсу үшін ҰБТ тапсырады. Сонда тәжірибелі тапсырма алу не тапсырма алмайды адамның білім сапалық бай болып. Себебі ақынға да шынайы



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

мақсатты бар. Абай айтсаңыз өсе шығайты мақсат адамды кішігірім қарай өз орнына апаратынын көрсетеді &

Екіншіден, талпындағын құрғалығына келетін болса, "өміз екімі" қара сөзі айтса. "Өміз екімі" қара сөз "қайрат, ақыл, күрек" дегеннен басталады, яғни адам үшін маңыздысы қайсы. Соңда қолың айтушына талпын құрғалығың қимділігің біріңде ішсе, қимділігің екімің түсінулері. Біразына қолыңның маңдайы күрекке түсіп кетсе мен өте келісемін. Себебі ақыл да қайрат та талпындығыңа қарап талпындығыңа түсінеді. Ал күрек сөзінсіз адам өлі адамның талпынатынын өсе күрек. Бірақ күрек қара адамды дұрыс тал көрсетеді. "күректің қанша шынға, күректің мені қалайды?" деп бекер айтпаса, себебі ал дұрыс талды сөзді.

Қорытындылай келе, өзгөң бес қара сөзін ішінен өскен қара талдығыңа та қаншамен мен талпындығың көре аламын. Менің ойымша, Абайды оқыған адам өмірде өз пен қарайы атырып алады. Осымен байланысты менің ұсынысым, әр қазаққа "Абай қасын" оқу. Қазақ Абайды өсіне алып, құрметтегенде Абай шығармалары өмірді. Біздің қазіргі маңымыз да келер маңымыз. Құрметпен ұрпақтан ұрпаққа берімен шығармаларымыз мұра менсіз бағалап кетсе өте қалдырып, құрметтеді біздің парыз.



Қазақ тілі: кеше, бүгін, ертең.

Қазақ тілі - халқымыздың тарихи және мәдени мұрасы, ұлт бағиынамыздың тірілігі. Оның өткенін, бүгінгі жағдайын және болашағын таныту арқылы біз тіліміздің халқымыздың маңызын ескеріп тұрамыз.

Кеше.

Қазақ тілінің маңызын таныту тарихы бар, түркі тілдердің байырғы тарихы бағын ашады. Қазақ халқының құрылымын дағдыдан бастап, қазақ тілі мемлекеттік деңгейде заңданып, әдебиетпен мәдениеттің негізін қалады. Абайдың аңыздары мен Ұлы-Дарынның жиналымы қазақ тілінің өркендеуі мен бағын ашады. Алайда отаршылдық кезеңінде қазақ тілі өз мәртебесінен айырыла бастады. Ресей империясы мен КСРО кезеңінде ана тіліміздің заңдылығы жоқ еді, оның орнына басқа тілдер бағындырылды да бастады. Бұл тілімізге үлкен зақым әкелгенімен, ұлтшылдық үшін тұталары оны сақтау заңы бар күшін ашады.

Бүгін.

Тәуелсіздік алғаннан кейін қазақ тілі мемлекеттік тіл мәртебесіне ие болды. Бұл ұлтшылдық үшін тарихи мәртебе. Қазақ тілі бүгінгі білім беру, мәдениет, ақпарат құрылымдары, мемлекеттік қызмет салаларында заңданып келеді. Дегенмен, оңда да күшті қажет ететін мәселелер бар. Қолданып қазақстандағы қазақ тілінің мемлекеттік мәртебесін, ал кейбір салаларда оны заңданып мектепті бағын ашады. Бұл қажетті қазақ тіліне деген қажеттіліктің өзгерту қажеттілігін көрсетеді.

Ертең.

Қазақ тілінің болашағы - біздің бүгінгі іс-әрекетімізге байланысты. Егер біз қазақ тілін тек заңмен еске алсақ



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

дің барлық салаларында кеңінен қолданылса, оның ертегі тарихы бо-  
лады. Мәселен тілді үйрету, оны ғалам мен техникалық салаларда  
дамуы, интернет пен медиа кеңістікте жағымды тілді қалыптастыру, оны  
басқа тілдермен бірге біріктіру. Сонымен қатар жағымды тілді ғалам-  
аралық деңгейде қолдануға арнайы оның мәртебесін арттыру жо-  
ты.

Қорытындылай келе, жағымды тілді - ұлттық мәдениеттің тарихы, тарихымыз-  
дың күші. Оның кеңінен қолданылуы бізге үлкен сабақ береді, бұл тілді  
мәдениетті күрес пен дамуға келді. Ал ертегі - бәсекеге - арнайы  
салаларда дамуға. Жағымды тілді мәдениетті бағу үшін біз оны  
қадірлеп, құрметтеп, дамытуға керек. Тіліміздің мәртебесі биік  
болса, ұлттық мәдениетті де бәсекеге тарихы болады.



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

## Эссе

„Абайдың поэзиясындағы жалпыадамдық құндылықтар көрінісі және оның ішкі“

Бәрімізге жас тайымыздан атақты Абай атамыз Жұманбайдың қалтыс бауыры інісінің келіні, яғни Ұлжаннан туған ұлы. Әжесі Зере мен амамының сүйіктісіне айналған Шырашыл (Абай) әжесінің өжет, қатаң мінезін де бала шағынан көріп үлгерген. Ұлы Абайдың әжесі шаятты ел ісіне емес, жазушы ісіне қызығарлы бәрің тәтті қылады. Алайда біз осы Абай Жұманбаев атамыздың еңбектерінің арқасында заман XIX ғасырдағы өмірдің шынайы бейнесін көре аламыз. Бастауышы сыныбынан Абайдың „Ғылым таппай мақтанба“, атты өлеңмен бастау алып, „Масқұт“, „Ескендір“ сияқты поэмаларымен қазіргі таңда еңбектеріміз зерттел келеміз. Абай өзінің әр шығармасына халық шыңдығы мен адамдардың ішкі жан-дүниесі жайлы талғауларды біраз қосқан. Абайдың туындылары өзінше Мұхтар Әуезовтың өзі оларды теңіз түбінен салыстырып, ішінде терек ой жатыр деп айтып кеткен еді. Абайдың өзінің әр еңбектеріне адамзат құндылығы туралы ойды қосына не себеп болды? Біріншіден, Абайдың халықтың тұрақсыз мінезімен көңілі қалуы. Абай Жұманбаевтың 1889 жылы жазылған „Сегіз аяқ“, „Толыс балдым мінегі“ шығармалары ашып



қарасаң, ішіндегі сыршықтың, ойшықтың жолдар-  
ды кездестіре аламыз. Адамдардың менің жақсы  
менің жаман екенін ажырата алмауы аларды  
надан жазға түсіруіне себеп болатынын айдай  
аңыз емес пе? Мысалы, "Балыс балдың мінері"  
еңбегінде адамзаттың биік даңқ пен атақ үшін  
малдарын шашып, бір-біріне зиядап келтіруі аңыз  
насихатталары. "Ескендір" поэмасындағы басты  
кейіпкердің өзіншіл әрі қырсық мінезінің кесірінен  
өз сапасын түсінбеуін көреміз. Абай атамыз тіп-  
ті өзінң қара сөздері арқылы адамның ой-са-  
пасына үндеу салады. Мысалы, қайрат, жүрек,  
ақылдың бәрі біріккен кезде ғана адам өзін  
талып адам ретінде сезе алады. Абай осы ха-  
лықтың надан жазға түскенін көріп, көңілі  
тіпті жағындарынан қалтыраңдықтап, өз ішкі  
рухани дүниесін қағаз бетіне түсірмегені  
болады. Екіншіден, Абай атамыздың ауызға тап-  
пылып, тарихта өз өзін қалдырғысы келетіндер-  
дің аузын жүрегіне тиді деп айтамын.

Абай Мүсірепов "Ақынның жаны ақай жара-  
ламады, ақай жазылады" деп бекер айтпаған.

Қазақ қоғамы ата-бабалымыздың салт-дәстүрін  
сақтау барысында, әрі қарай дамып, ау мен  
жазуға талпынуды ұшытады. Оған дәлел ретін-  
де "Ағашты ұстаз" повестімін ауызға болады.

Шығармада ешбір ата-ана өз баласын  
"хат танып, чирекің" деген



ншетпен Дүйсенге бермейді. Дәл осылайша  
сол кездің қалыптасқан "стратегиялары"  
Абай кезекімен дәл келеді. Арын ел балашағын  
ойлап, өз ойын қағаз бетіне түсіру арқылы елді  
халт таңуға шақырып, тарихта үлкен із қалдыр-  
ғысы келеді. XIX ғасырдың тұрғындарының ойы  
мен байлығы пен астарта болып, ақ жолдан  
тайып бара жатқан кезде, Абайдың өлеңдері  
олар үшін ел болады. Еңкі ақынның алға деген  
ұлттылығы, өз-өзіне деген сенімділігі оның арты-  
нан басқаларды жетелейді. Қорытқыдай келе,  
Абайдың жалғыз адамның құндылықтар көрінісін  
насихаттап, бізге жеткізуге оның ойындағыдай  
болды деп ойлаймын. С. Топрағұнов айтқандай  
"Асын сөзді іздесең, Абайды озы ерінбе. Адамдықты  
іздесең, жас тағып ол көкілге" деген сөздерімен  
Адамның қайсымын. Әр адам өз ішкі рухани  
байлығын тағып, білу үшін ең алдымен Абайдың  
еңбегіне жүгінуі керек. Абайдың шығармаларынан  
шабыт хәл үшін алып жүрген тиянып қалыптай  
сияқты тұлғалар қазіргі кезде аз емес.

1401001



"Абай поэзиясындағы адамның қимдылықтар көрінісі және ақын ішкі..."

Абай Құнанбайұлы - қазақтың ишкі ақын, жазушысы. Оның қазақ елі үшін қосқан үлесі өте зор. Абай жаса кезден бастап қаламды қолына алып көптеген поэзиялар жазған. Және оның жазған поэзия, қарасөз, өлеңдері әлі күнге дейін өз дәстүрін жасап отыр, біз оларды оқып жүрміз. Және әр поэзияларынан жасқын қасиеттерге иіреніп келеміз.

Абай өз поэзияларында адамның қимдылықтарына көк назар аударған. Адамгершілік, мейірімділік, зорлық пен шындық адам бойындағы қасиеттерді меңзеді. Малай Абайдың жырлары екінің қарасөзі өте қатты ұнайды. Себебі ол осы қарасөзінде адамдардың тек мақсаты ғана емес, кері қасиеттеріне тоқталады. Мысалы байлардың қырық пен ақша тауып, өмір сүріп таққан-ның көрсетеді. Мырзалардың өтірік мырда, есті кішілерді өтірік есті екенін де байқауға болады. Оны "асы кінде анық мырда елде жас, мал берілі мырда ұттан көп", "Есті кіші тауып қиындығын десем, жасалыңдығына елдің бәрі де есті, жасалыңдығына есті кісі елде тек" деген жолдарда ақын анық көрсетіп тұр. Яғни адам бойындағы қырық, зыңғырлық, алдымен өмір сүру деген қасиеттер бағатынын көрсеткен. Ал он мәтінші қарасөзінде ақын, қайрат, шіркеу үшін салыстырады. Бірақ бұл өмір адам көптен нәрсе адамның іс-әретіне байланысты. Иә, әркім өмір сүріп тұрса да, қандай адамның қайраты мақсаты нәрсемен айналып тұрса ақын, қайратта мақсатын айтады. Адамның іс-әреті мейірімді, нәзік, мақсаты болса онда шіркеу те, қайратта мақсатын ұшытып, шіркеудің айтқанын орындайды. Сонымен қатар ақын әр адамның ішінде баланың қызығар. Оның



көптен аяқ, поэзиясы әрқашанда сәулетке басып, білім ылуға мақұлан

Сөзінді қорытындылай келсем Абайдың әр поэзиясы адамның ішкі жан-дүниесін терең қасиеттерге толтыруға келізіледі.

Мәне Абай поэзиясындағы тереңдіктің қызулықтар а адамгершілік, әділдік, мейірімділік деп сөзінді мәтінге басады.

Абайдың өлеңдері қазіргі заманға өте керек. Себебі қазір де адам балындағы қызық қасиеттер өте аз. Ал Абайдың Абайда оқып ішкі жан дүниесін терең қасиеттерге байыта аласы.



Абай - нағыз даншесіз. Ол - қазақты әдебиетінің ең шарығы  
құлдағы, жазба әдебиетінің кейіпін қалатан, қалай бей  
қаламды ермен ұмытан ұлы мағұмы өзі ойшыл,  
Марияны сөзбес, өзектілігін жоғалтпас Абай шығармалары-  
ның басым бөлігі адам және өмір тағдырының  
қалыптанып даншесіздігі ой-толғаулар.

Ақынның реалистік шығармаларында асау тағдыр  
құшымында өмір шыңдығымен бетпе-бет кездесетін, сіп,  
таңдау алдында қалған кейіпкерлері, шамайы өмірдегі  
адамзат тағдырының бейнесі. Абай түрлі өмірлік  
жағдаяттар арқылы өмір, уақыт, махаббат (мағ.)  
құндылықтарының маңызын көрсетеді. Онымен қоса, адам  
баласы бойындағы дүниелі, білімге, құдіреттілікке  
деліп құштарымызды қатаң сынақ алады. Бұндай сипат-  
тағы Ескендір поэзиясы өмірлік (тарихи) айтыл мысалы.

Ескендір Зұлқайыр бейнесі арқылы Абай "Зұлқайыр"  
білеушінің шексіз білімге деліп ұртымысымен сынақды.  
Қарға тойымсыздығымен, шектен тыс қатыгездіктің  
салдарын көрсетеді. Енді бір өзге шығармасында  
дүние, ақыл және махаббат арасындағы таңдауға  
тар болған шексіз бейнесі арқылы тойымсыздығы  
пен қанағатсыздықтың, дүние мен айта келісес ақынның  
махаббат алдындағы құнсыздығын дәлелдейді. Ақынның  
өзі ақсүйек текті, Абайдың руының ұрпақ шегері болмағаны  
өзі ем уақытта дүние құлап емес.

Ақын үшін шамайы махаббат, адамгершілік  
қасиеттердің өмірде алар орны ерекше болма еді.



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

(Адамның адам ретінде тақшусына өз өмірін арнаған)  
Бұл өз өмірін адамның адам ретінде тақшусына  
арнаған (бу) Абайдың шығармаларының кейбір тақырып-  
тарының бірі - адамгершілік қасиеттердік адам  
бейнесіндегі көрінісі. Өз өмірінің есті шағында, үлкен  
ұлт артқан, сүйікті ұлы өлімінен кейін Абай  
дін иесіне түсіп, өз еңбектерінде Ислам дініне  
таянып, діниен байланыстырған. Абай адам кешенділікке  
үлкен назар болған. Осы жағдайда Абай «толық адам»  
бейнесінің ізденіс жолында 45 қара сөзін жазды.  
1888 жылы «Жүрек, ақыл, қайратты бірі - боласың  
толық адам елден болған» деген ойы кейіннен Абайдың  
он жетінші қара сөзінде ақыл - қажық саралаптан.  
«Толық адам - деп ақыл мен қайратты жүрекке байланған  
адам. Бейнесінде бар қасиеті теңгеріп, адамгершілік қасиет  
не жете білген адамды меңдейді Абай.

«Мен қарбайым өлеңді ермен үшін,

Мол - барды ертеңгі терік үшін.

Көкірегі ақылды, тілі оранды

Маздым үміт мастарға берік үшін.» - дегенін

Абайдың бар еңбектері өзінде терең тәрбиелік ойды  
қамтиды. Қарап тұрсақ, арада қанша уақыт өткенмен  
Абай сөздері қазіргі адамзат қоғамында сипат алды.  
(Бұл Абайдың) Бұл Абай құнанбайұлының маңызы  
ретіндегі ұланы мен құзыретінің айқын дәлілі.



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

### "Қадам және тоғаш майдан"

Түсіні 10 сәуірде Қазақ әдебиеті сабағында  
Медуев Сүрекеңнің өмірі мен шығармаларына  
тоғаш өттік. Медуев Сүрекең Қазақстан Республикасының  
инженер-металлург, профессор әрі Қазақстан  
Республикасының ұстаз қайраткері. Ол Қазақ  
әдебиеті саласына үлкен үлес қосқан адам-  
дардың бірі. Медуев Сүрекең тоғаш фантасти-  
ка жанрында да қадам тартып, Қазақ әде-  
биетінің атақты жандарының өміріне де ай-  
рықша үлес қосқан. Мәселен "Көріністің  
көлеңкесі", "Ғажайып өмір" деген шығармалары  
бар. Тұрақ бұнымен шектеліп қана қоймай  
белгілі тоғаш зерттеушілер Ебіней Арстанұлы,  
Ермохан Бекмоханов тәрізді еңбек жасап,  
талғашылардың өмірін зерттеген. Соның ішіндегі  
бі ең көлемді, талғашы - "Қазақстан Қадам"  
атты роман-эссе. Қадам Умантайұлы Стамбаев  
академигі, тоғаш, еліміздің мәдени қазына-  
сын зерттеген белгілі ғалым әрі Тоғаш Ака-  
демиясының бірінші президенті. "Қазақстан Қадам"  
роман-эссенің сюжеті академик Қадам Стам-  
баевтың өмір жолына арналған. Тұрақ  
талғашының дүние есіні ашқан, академик  
болып, өмірінің соңына дейінгі сәттер  
талғашында жарық көрген. Менің ойымша бұл  
роман-эссе еліміз үшін, өсілеу ұрпақ



үшін құнды негіздерді, қауіпсіздігі бірі.  
Себебі ұлан-байтау керілігі жергілікті, толығы  
салмақта өз үлесін қосқан адамға білмей,  
жергілікті үлкен ұят деп есептеймін.  
Мәселен қазіргі таңда біз Қазақстан  
тілімізді толығымен майдамайға айналдырып  
Ол бала кезінен достарымен ойнауды ұнатпай,  
керемет, таңғатын нәрселерді таным, жергілікті  
салмақта қолданушыларға байлап. Ер жетпеген  
келе үшіншісі ақыл, үлкен білімін, еліміздің  
ер облысы жергілікті, барша елге қарап кері-  
лігі "мыңа бай, тиісі, рудасы жоқ!" деген  
өріс талондарымен сөзі дүрлік еліміздің да-  
малы, маңа карта қалап, барлық қайра-  
лы қарбалды белгілер, толығымен қолымыз  
соңында үлкен еңбегіміз арқасында ЖА Бірінші пре-  
зиденті болды. Осындай толығымен салмақта  
өріс еңбегінен таным тана емес. Күші қарап  
елі немісін көріп көтер деп ойлап. Соңында  
еліміз үшін еңбек еткен, еңбек жасап, толығымен сал-  
мақта немісінтері қайта құр екі қарап-  
қа маңы үшінші елге деп ойлаймын.  
Соңында ойлап қорықпай келе  
таным Қазақстан Шынартай ұлы қазақтың көзі  
еңбекші майталман, дара мыңа көне  
тарихта ата алтын әрімен қарап ең-  
ше адам деген елімізге Келдім!



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

## Ғаныш және Ғымыш майдан

Қазақ тарихында баатырлар соғыс алауына қатысты ерлік көрсетсе, Ғаныш - Ғымыш майдан мекарасына өз атақ - даңқын еткізген. Мектептің құрға байлығының тұр - тақырын зерттеп, ел бауына үшін ат соғысқан тұрға. Сол уақыттағы Кеңес үкіметі тарапынан көрсетілген қызығар дег берімей, тек геология бағытына емес, сонымен қатар халық білімін арттыруға еңбек етті. Еңдік айтуына, Ғаныш Сатбаев Ғымыш майдан мектебінде еңбек арына ел бауына үшін қоса ауда ма?

Ғаныштың еңбегі "Ғаныш Сатбаевтың роман - жазысында", айрықша бейнеде жазылған. Ол айтып, сол кездегі мүшкіндіктің бауына қараша - тан және Кеңес үкіметі тарапынан көрсетілген қызығар мен қызығарды дегу берімей, ала ұлтың еңкілің қатынан келе берімейді. Ал Чин Геолог ұрынан кейін, ол еңдік дауына өз септігін тигізді. Біріншіден, Ғаныш Сатбаевтың 1849 жылы құрылған Қазақ КСР Ғымыш Академиясын үлкен мектептің нышаны ретінде қарастыруға бауада. Сөбегі, дж осы академия құрылғаннан кейін өзге саланың дауы менімен кетті. Мастар үлкен қалаларда бауы ашып, тжсиріде жинап, өз еліне паш етті. Басын ретінде Ғаныш талайындамып, геология саласын таңытта. Екіншіден, әр мекенді зерттеумен мектепшіей, Читтың кадрларда даярлау ісіне ат салысты. Айытте, Бұл іс озынан туды. Читтың кадрларда даярлау арының мастар Москва, Ленинград сында үлкен қалаларға аттанып, сол мақта білім ауда. Бішіндерін Ғаныш Сатбаевтың көмегімен жеткізді, яғни, ел аузында "Ғаныш - мастар ұстазы", атағына ие бауда. Бұл майт еңдік бауына үшін қосада бірден - бір үлкен бауып табынада. Чиншіл мектеп ретінде Ғаныштың қызығарды тәтеп беріп, шағынған мерімен тіс тұрған кезі, яғни, Ғымыш майдан мектебінде бастан кешкен ауыртылығын алуға бауда. Ғаныштың осы мақта түрлі қызығарды тап бауына ашып. Мынаша, сонау жындыдан



Москва төңірегінде Усовпен кездесуі, Веро майданға жолынып, маршал  
Байшын аудына барудың қажеттігін еңбегіне сөз жоқ. Не себепті ең ташыр-  
май жоқ заманда Москваға келгенде майдан қимдылығына қарамастан,  
маршал майданға жолықпай кетті? Себебі, соң уақыттағы беделі Еңлік  
адамның аудына қимылы ақпаратты жеткізінсіз екені және бұрыннан  
Веро майдан тастыған ұшымысты мұқият асырағанына өкінді. Еңлік -  
Жаншын Сатбаевтың қажеттігін еңбегінің қимылытай болып, оның қимылы  
жоларын Еңлік елінің аудында өткізген айтпаса да түсінікті. Карта  
бетіне мердіз атындағы байшықты түсіру барысында Жаншынтың қор-  
ғаны мен жұрты мен қарапайым адам атқара ашпайды. Төк ең үшін  
жаны ашқан жұмыстың қимылынан кешетін іс.

Жұртыңдымай кеше, Еңлік елінің еңлік майдан жолындағы  
еңбегі ең бағалына түрленіп үлес қосқанына сенімдімін. Жаншын-жолы-  
май майданының сарбазы атанды. Жаншынтың еңбегінің нәтижесінде еңлік қар-  
талы қарда байшықты тапты. Еңлік кезекте мастардың өскініне  
қуып, Жаншын Сатбаевтың ұшын жасамастыратынына сенімдімін зор!



„Абай поэзиясындағы кайыпқандай құндылықтар  
көрінісі және ақын ілімі“

Абай Құнанбайұлы - қазақ халқының алып тұлғасы,  
ақындардың шайтан санынан, әдебиет сахнасында  
орны төмен емес ақын. Абайдың шығармалары адам  
құндылықтарына терең, ілімі мен білімі қатар  
күретін тұлғалар болып саналады. Ол поэзиясында  
кайыпқандай құндылықтарды оның аша білген  
Абай қазіргі таңда ұлттың қорықпай тұлғасы.

Шынайы поэзиясын әдебиетіміздің сау маңдай  
сапарымен қатты сау маң көлі десем артық болмас.  
Халқымыз өмірімен су кешіп жүргенде Абай атамыз  
сол халқымызды аңғартып, көздерін өз шығармалары  
арқасын көрсете білді. Ал адамның құндылықтары  
өмірлеріне қосып оның өркіне тұлғаның бірі. Яғни  
Абайдың ақын атамыз, өмір көзіндегі басты мақсатымыз  
бірі - халқымызды өмір, болашақ ұрпақты білімге  
шақырып, діни ілімді де қатар алып жүру деп  
ойлаймын, әрі ол сол мақсатқа кетті. Ақынның  
білімге шақыруы „Тамаша талпай шақтанба!“,  
„дешіпоз башы әркіге“ атты өлеңдерінен көп  
қарасыздерінен байқай аламыз.

„Тамаша, еңбек, терің ой,

Қалағат, рағым ойлап қой

Бес аспы іс көрсеніз.“ - деген жолдарда Абай

өздеріндегі көңіл шындығы болса шақырып, тамаша, еңбек,  
қалағат деп ең негізгі адамның құндылықтары түзбекпен  
кетті. Оған қоса ол өлеңінде „өсек,



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

өмірік, мағтаншақ, ерікшек, мал шамлоқ" деп адам-  
ның теріс қасиеттерімен аталып отыр, одан сақ болуға  
шағарады.

Сонымен қатар, басқаруда айтылған өткенімдей Абайдың  
қарасөздерінде де адамның қасиеттерінің мал ұяғы  
көп. Ол өзінің кетінші қарасөзінде өмірге екі түрлі  
ниетпен келетін адамдарды саяхаттады. Біреуі ішкі,  
көкірек деген, екінші біреуі білген, көрсен деген ниетпен  
өмірге келеді дегенін. Бұл қарасөздің негізгі идеясы  
екі түрлі ниетті адамдарды саяхаттамақ, олар-  
манға өмірде бастама ішіп-кеу емес, санаға өсіріп,  
білімді адам болу екенін түсіндіреді. Бұл да Абай  
қарасөзіндегі қасиеттерінің қарасөздерінде  
көрінісіне дәлел болып табылады.

Ал адамның ішкі ниеті болса, Абай ішкі мен  
білім атты екі айдағанда бірдей ұстап, сол айдағандарға  
ғұмария қанат қала алған адам. Ол діни сауатты  
болған қан.

"Алғашқы өзі де рас, сөзі де рас,

Рас сөз шіркеуі де қалған болмас."

деп Абай өзі қарай кеткен. Бұл қалғандар бізге адамның  
діни сауатты болмақ көрсетеді. Бұдан да басқа өзінің  
өмірлерімен Абай ішкі өнеге етіп, діннің шіркеуіне  
насихаттаған.

Абай Құнанбайұлы-шаршама марқарақ әдебиетінде  
айтылғандай қарқарақ тұрған ұлы тұлға.

"Адам сөзді іздесең,

Абайға осы өлме." - деп



Султанмахмұт Торайғыров ақонағоз айтқандай,  
шоғашпен де білімі мен ілімі сусондап, өмірлік  
ағарту қызығатын келсе, оған бастап Абайға оқу керек  
деп ойлаймын. Себебі әр сөзінің астарында тунан тұрған  
түркі мәдениеті бар Абай шығармаларына нағыз білімнің  
қайнар бұлағы.

Осы тұста сөзіңді қорытындылау үшін Абайға арнаған  
өзіңнің өлең жинағыңда ұсынамын:

Дара тунан Алаш өткен аспандаған,  
Артың көріп ақалдықты аштың маған.  
Сұрап қызып аштыңдай сөзі өткір,  
Өлеңіңмен өскенге тунан маған.

Мен ұғалым Абайға қорған бұс деп,  
Бес ағарту алаш, унар күш деп.  
Діңгегіңдей өлеңдері қор-өрнектің,  
Ұмтылмай сөн қасиетің ұдай тунан!



### "Қаныш және Яныш майдан"

"Қаныш Сатбаев роман эссесінде", "Жаныштың бала кезінен бастап, Яныш саласындағы әр кетістіктерін, сол Яныш жолындағы қиынддықтарын, тәлім-тәрбиесін баяндайды. Қаныш Сатбаев жастайынан білімге ұмтылып, халққа үшін еңбектеніп, адамгершілігі мол адам деп ем қимылыз айтуға болады.

Жаныш Сатбаевтың Яныш майданға аттануынан ең алғаш кезеңі, оның жетара оқу орнана түркені кайла. Нас Жаныш профессордақ аудана келіп, қиын математикалық есебін шешіп берген, профессорда қатты таңдандырады. Себебі ол Жанышты алғаш көргенде, қиын қымысқа қарап, сауаттылап сондай жетара деп ойламайды. Олайша, Жаныш жетара оқу орнана түсіп, өзінің білім шеш Янышты деген үкіен жолын ашады. Менің ойымыша, Жаныштың оқуға деген ынтасы мен өзінің армандарына жету мақсаты өте биік болды. Себебі оның басына қандайда бір қиындау түссе, ол мойымай, сол мәселені шешімін тауып, әрі қарай білім жолын қуады. Мысалы Қаныш оқу оқуы түркенде қатты сарқалтанып, төсек тартып қалады, сол себептен оқуын уақытына тастай, қайта үйіне оралуға мәжбүр болады. Бірақ қаныштың қатты ауырып кетсе де, кітаптарын қолынан тастамай, өз бетімен оқуы түреді. Бұл кішкентай оқушының қымысы, Қаныштың қиындауға мойымайтынын көрсетеді деп ойлаймын. Сонымен қоса, Медеу Сүрекеңнің не себепті мақта "Қаныш Сатбаев роман-эссесін" мақала деп буды деген сұрақ туындайды. Бұл сұраққа менің көзқарасым бойынша, Қаныш Сатбаевті үлгі тұтқаны немесе екеуде бір салада тұтынас істелгені, бұл роман-эссесін мақала себеп етті. Бірақ бұл сұраққа әркімнің мақала әртүрлі. Сонымен қатар, Қаныш Сатбаевтың Яныш майданға кейінгі саласы- геология. Қазақстан жеріне зерттеу жұмыстарын түркізіп, мақала ашыластар екізді. Мысалы 1946 жылы Қаныш Сатбаев Қазақ КСР-інің тұңғыш президенті болды. Кейін мақала кең мақсат орындарын ашып, бұл ашылу Қазақстан үшін индустриалық дамуына үкіен үлес қосты. Ол сондай-ақ Қазақстанның алғашқы геологиялық картасын жасады.



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

Осолойша Жанаш Сатбаевтың аялмайтын қолын қаншамақты баалапаны, өзінің шықпайтаны мен өз дегеніне ұшпайтаны оны бік жетістіктерге жеткізінді себебі. Қазақстан жерін дерттеп, елін дамытап, дамыған мемлекеттер арасына қосқанда келгені, оны патриоттық сезімін, әрі халыққа деген үкен қанашарынан айқын көрсетеді.







Дана адамның бәлкіте тұрған адамнан да ба-  
сын екені анық көрсетілген. Абай өз позышларын  
да сын аяғында да адам қасиетін таңдайды. На-  
даудық, парандылық, сурапышылық, ершімдік қасиет-  
терін сонау таңбадай анық. «Бесіздік» шығармасын  
да адамдардың тіпті маңа ұрпақ аманатын, сауат-  
сыз адамдардың қашыққа деген әсерін, тірлігін маңа  
«көңілім қандай дестем де, жұрпалған да» шығарма-  
сында «Адамшаламнан маң бар ма?» деген сөздерінен  
шіңдесі мұны көріңіз. Бікі томоштықты өз ұрпақ-  
нан таба ашмай, шаратымаға ілінген Абай шы-  
ғарма көзі ашылған, адамның аңсап жүрген мақса-  
ты болса, сол мақсаттан тыймай, бас үстінен жү-  
ретінін көрген.

Қортындылай келе, Абайдың шығармаларында  
мақсат нақтама ірі наман нақтама тұратын кейіп-  
лер болатыны маң. Салыстыру ықпалымен оқарманға  
өз көз қарасын, ойын жеткізеді. Шығармаларында  
құндылықтардың өзектелуі - тәрбиелі мақсатпен  
Болашақ, ұрпақ, наманнан маң соны айыру бұрын  
мақсат еткен. Құндылық көрінісі әр оқарман ішінен  
өз көрінісі сипатын ашады.



Әсе (1)

"Қабыл және Жылқы майдан роман - жәсі"

Қабыл Латбаев - қотам қайраткері, ғалым, академик, профессор, зерек тұлғаларының бірі. Қазақ қотамына қосқан үлесі, өте мол! Оның білімі тек қана тер біліммен шектелген жоқ, ол кісі алгебра оқушының тазғам, және математикадан үлкен маман балтан. Бір көрсені бағалаған кезде, оны аяғына дейін бітірді. Оның атына маданиет үшін, атаған. Осындай бір кішінендей маңызы бар оқиға тұра, қандай жан-жанға болғанын білуге болады. Осындай бір үлкен адамға, Медеу Бөріке "Қабыл Латбаев" роман-жәсі арқаған. Үлкен біржылқы роман тұратын, 600 беттен асатын кітап. Сол кітапқа Медеу Бөріке өзінің өмірінің 12 жылғы арқаған. Қабылдың тұтан күшінен бағала қайтқанына дейінгі маңызы берілген. Яғни, тұтан тері, қалай болып өскені, оқыған институты, қандай балғаны, тикеті достарына, профессорларына дейін сөз қозғатқан. Мысалыға, "Бір Шамшырағында" болғанда ол Қабылдың тұтан институтының күндері ерешіне үлкенмен жеткізі алған. Мен ол балғанды оқыған кезде аса бір қатты сезімде болдым. Себебі, Медеу Бөріке сөз бен жазу арқылы Қабылдың, ең маған кездерін жеткізі алады. Ек бір өлкімі.



қуштарында 1921-1922 жылдары, Қаныш ұақты  
ауырып, төмен тартып қалады. Профессорлар  
оның жағдайын көріп, үйіне қайтуын жөн етеді.  
Бірақ, оны жалғыз жіберуге болмайды деп  
достарына айтады. Осы кезде әрқайсысы  
қол көмек беруге таласатын, бір орыс жігіт-  
ті Қанышпен бірге жібереді. Сол кезде, дереу  
вагон тауып, ішінге қайтып оралған. Мәні  
болып Қаныштың күйі, нашарлай берген.

Осы бағиінде Қаныштың қандай білімді,  
әр көрсені ұғып алатын, тап-тақты бол-  
ғандығы туралы мағымтан Қуштардың  
бірінші күнінде математика кәсі білген.  
Ол кәсі орыс профессор басқарған. Ол  
адам өзінше білгені арқылы орденменде  
марапатқа ие болған. Қабилетіне кірер  
алдында, Қаныш қобалданды қатты сезінген.  
Оған қарамастан, ол профессордың әр берген  
ескертін шешімдері жеткілікті, математика сола  
сындағы білімнің дәлелдері. Ең соңында,  
профессор өзінің бір жеткілікті ескертін Қаныш  
оны да түсініп, түсіндіріп тазады. Сонда  
атап оны мадақтап „тарайсың, қазан“ деп  
айтады. Сол профессордың сабақтарында  
тазадан көрсенік ұғып, артынан үлгеру  
қажеті. Үлгермей қал, сен сол кезде әйелетте  
қабилетпен шығып кетуің мүмкін.  
Себебі, ол бір қолымен тазады.



екінші қолымен өмірім таздан болатын.  
Там бір оқиғаларының бірі, татаханашен  
байшаанысты. Университеттің 1 тататын үйі  
болған, ал сол томы 500 ағам оқушы  
түскен. Яғни, осындай жағдайда, көбіне  
орын жеткен жоқ. Барлығына не істерік  
олшып, үйі таға алмаған. Сол себептен  
университеттік ішінде отыратын орындар-  
да үйіңізге қаматын болған. Ойымы  
барлығын мұғалімдер білім, барлығын қол  
наштерін бірігіп тәрбиелеу.

Міне, бұл білім зорымен тұратын маңы  
сезіммен тазданған деп есептеймін. Сонымен  
қатар, Қаныш Сатбалдыұлы зор ақыл медальдары  
туралы сөз қозғатқан жағдайда, қалай зерттеу  
нұсқаларын жүргізілі тұрады көп маңыра  
берген. Мысалға, Қаныш ол жылы  
майда. Мезгілді зерттеу нұсқаларында  
үлкен ілім қалдырған. Мынада, оның  
барлығын оқи тұра Қаныштың қазан қотамына  
деген үйі оған көп татаған нәрселерінің  
барлығы адамгершілікпен, маңымызбен  
татаған. Ол өзінің осындай үлкен тұрға-  
ларының бірі артынан ұрпақ қалдыра  
алмаған.



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

Ғажайып және ғажайып майдан.

Мұхтар Әуезов қазақтың ұлы ақылы Абай Құнанбайұлының өсиетбаянына маза, Медеу Бүрсеке атақты ғажайып Ғажайып Стамбаевтың өсиеті мен шотарша-шотарша зерттеп роман-эссей маза.

Ғажайып Стамбаев - қазақтың еңгілі ғажайып, қоғам, мемлекетіне сәйкесін де мемлекетті түрде. Қазақстан-ның ғажайып сәйкесіннің дамуына маң алып, зор үлес қосқан. Қазақ ғажайып академиясының кеңірек қолы-шы, оның біріккені президенті болып табылады.

Медеу Бүрсеке Ғажайыптың баланың, маңың маңың, анташ мемлекетшілерін, маңың өмір маңың зерттеп, қақты сүрептеп маза. Ғажайыптың өсиеті, меке өсиеті маңың маңың барысында оның сезімдерін оқырмандарға керемет мемлекетімен. Мемлекет, Ғажайыптың анташ мемлекет ерте қойып, ол анташ қашып табылған. Бірақ мұндағы сөздері байында оның образы сәйкесін, анташ сәйкесін, маңың сезімдерімен еске алады.

Ғажайып маңыңдан оқыта, білімге құрмет бол-ған. 9-10 маңыңда ол 15-16 маңың оқып болыптың мемлекетке түседі. Оның ұстазы Григорий Васильевич жесі Шмариайта Ғажайыпты маңың, қала мемлекетіне беруді ұстады. Бұдан оның басқа баланың қорытан-да білімді екенін аңғаратын.

Қорытанмай келе, бұл роман-эссе өте күрделі деп айтыла береді. Бірақ Бүрсекеңіз шотарша маңың илісі оқырмандарға қызықты.



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

көрінісімен, мұқаршары мантасын алып алуға баули-  
ды. Баспан - жесені алу барысында Қоңыш Стамбаев  
тұрама өте көп мұқимет алуға болады. Оның  
сөзімен де таныма адам екенін білгендейді.



Қазіргі тіліміз : кеше, бүгін, ертең

Қазіргі тіліміздің өткені, бүгінгі таңы мен болашағы - ең өзекті мәселелердің бірі болып саналады. Біздің тіліміздің сомшанамайтын жақтарымен, әлсіздіктерімен өткенін ұмыту мүмкін емес. Алайда оған қарамастан туған тіліміз өз ерекшеліктерін жоғалтпауға тырысады. Дегенмен, несіктен қазіргі тіліміз өткені, қазіргі таңы мен болашағы маңызды мәселе болып табылады? деген сұраққа жауап табуға тырысайық.

Қазіргі тіліміз әр кезі бір-бірінен ерекшеленеді. Тіліміздің бүгінгі кезі туған тіліміз сөз қозғайтын болсақ, сол замандарда ана-тіліміз қаншалықты бай, әрі кез дәуірлеріміз маңындағы көркемдік. Менің ойымша, оған үлкен бір дәлел, біз алғашқы кезден, дана ақындарымыз, сағандарымыз ішінде Абай Құнанбайұлы, Бекен Көкбайұлы, Әліп Байтұрсынұлы және т.б. да болсақтарымыз. Бұл туғандар - қазіргі тілімізді байлағандарымыз үлкен көрінісі. Міне олардың шығармаларымен оқи туғандық, осыдан көзіміз көреді.

Туған тіліміздің бүгінгі таңы қаншалық айтамын болсақ, онда ол өткен кезден өте байланысты болып келеді. Себебі, қазіргі кезден, біздің тіліміздің жағдайы бүгінгі замандарда қаратаңда әлдеқайда әлсіз. Негізден? Өткені кезден оғатынның кесінен, қазіргі замандарымыз көп бөлігі орысша сөйлей бастап, өз тілін ұмыта бастады. Бұл орыстандырып процесіміз көзімізінде, қазіргі таңдағы көбі қазіргі таңдағы туған тілінде сөйле алмайды. Мәселен, бұл жерде бізді қаншалық дұрыс емес, себебі қазіргі таңда орыстардың ұсынысымен, олардың бізге деген қарсылығымызмен, қазіргі таңдағымызмен және қарсылығымызмен болған еді. Алайда осыған қарамастан, кейбір адамдар қазіргі тілімізді дамытуға



арнайы қарап тілін үйренуге арналған курстар, ал жерде тек қарап-  
тап тана емес, өзге ұлттар да қарапсап, қарап тілін үйренуге. Демек,  
қарап тілін үйренуге маал берілеу керек.

Ана тіліміздің дамуына тек бірге тана байланысты. Келешекте  
қарап тілі оған әрі қарапсап дамуына тана қарапсап, онда біріншіден  
өзімізден бастап, қарап тілімізден келешекте дамуына тана істеу қарапсап.  
Қарап тіліне келсек, өзіміз тілімізді маңгеріп, өз ұрпақтарымызда  
қарап тіліне үйрену керектіз. Оларды ұрпақтарымыз дамуына тана ұрпаққа  
да келешекке деген кәмек беріп, қарап тілін үйренуге маал берілеуі.

Ақырғыда, маал тіліміздің өткені, бүгінгі маал мен дамуына тана  
үнемі дегені маалымыздың бірі болып саналады. А оны сақтау  
тек біздің қарапсап!



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

Қазақ тілі: кеше, бүгін, ертең

Қазақ тілі бұл ата тіліміз, біздің баршаңыз бен мақалымыз  
осы тіл. Қазақ тіліне мақұл кеткен қазақ тілінде  
қарып бар. Ол әліпби де әр дөбөге, әріп, қарғар ұйған, ерекше,  
күшк естіледі. Мәлімше қазақ тілі ең дегені маңа, мақұл кеткен  
тілдердің бірі. Бұған кезе ата бабаларымыз ақыл, мақұл кеткен, қазақ  
қанағат біздің тіл болған деп, қазақ қанағат болған деп  
мақұл кеткен.

Мамтала Қушабаев "Ол қазақ" деп бекер сөйткенде  
Біз өз көзімізді өзіміз ашсаңыз елкім ашпаңыз. Әкімімше  
орай қарғар маңда біздің қазақ тілі ұшпаңыз, құрмет  
біріне-біріне түсіп кетер. Алайда бұл қазақ тілі  
үлгі қанағат маң қанағат. Алайда маң түсіміз еркіміз.  
Осы тіліміз, қарғарымыз қай. Осы тілдері бірің біл осы тілімізді  
құрметте. Мәлімше айтып маң қанағат, еңде қанағат  
қанағат. Осы тілі болмаған ол қанағат ел. Мәлімше  
тіліміз қазақ тіліні қанағат білу керек. Алай тілімізде  
еңде әр адамға міндет, маң болмап елестенеді.

Айтамын кеше 60%. Қазақстан Республикасының  
ер адамның осы тілімізді. Осы тілі білше, ол  
маң үшін қанағат деп елестенеді. Мақұл  
мақұл оларға құрметті адамдар, мақұл кеткен  
Осы тілі білше қазақ тілі білше қазақстанда иет  
елдері күшк, мақұл қанағат олар-себебі иет елдері  
Осы тілі білше дегені маң болмап елестенеді.  
Елкім елде білше үшін қанағат бірімізде ел  
Осы тілі білше білше керекті. Әліміз елкім  
Бұл маң қанағат олар елестенеді, мақұл



қимты, тіліміз, саясаткерлері, және жұрттарды  
бізге тап басқан бізге берілу керек. Міне осыларды  
қорықпай білу керек. Мүндағы мәселені көтерсе үшін  
біз үшгеру керектігі. Қараң тілінде қараң зиялылар  
мүндағы мәселені көтерген, қараң бар. Қараң түрде  
көтерсе білу керектігі осы келе мәселені қараң  
қараң тілін білу керек екенін.

Қараң сөзін мәдениетті түрде қараң тілін үшін  
келе-күрескен, бүгін осы білгенді, оқымайды, тілді  
мүндағы үйренбейді, мәтінді оқымайды. Осындай қараң  
елінің қорықпай қараң қараң тілін көтерсе,  
мәселені қараң қараң келе-күрескен екенін.  
Мәтінді көтерсе қараң тілін үйренбейді  
бастайды. Барлық кешіліктерімізді оқымай  
тапса, осы білген түрде керек. Қараң өзімен  
бастайды керек. Осы қараң келе-күрескен  
мәселені. Бірі қараң қараң қараң қараң  
қараң мәселені.



Эссе. „Абай поэзиясындағы жанпырадаштық құндылықтар көрінісі және ақын ілімі“

Абайдың басын, Жамбылдың жасын берсе!  
- дегеніміз, сөздің басын Абайдың өзінен бастайық.  
Есімі бар әлеше пәлм етілген Абай ата-  
мыз, қазақтың ата-бабасымыз мықтымыз-  
ғы мен данашымызды бірге бір дәлілі. Білгеніміз  
білме құштар болған ұрпақмыз, тек  
әтесіміз емес, бар енді. Мақтанымыз болаты-  
мын қайда білсең? Өзен емес ұрпақтың, қазақтың  
жанұясы қайымыздаған Абай бабалымыз мұра ре-  
тіңде өз омыз, сөздерін қалдырған. Әр айтты-  
ғым сөзінен үйкен өмірлік сабақ алуға бола-  
тындай, керемет шығармаларын ұя-ұястап  
қалдырған. Ақта берсең, шығармаларыңа батың  
кетсең. Абай дүниесі, мал-мүлікке емқашан ұя-  
зықпаған. Әкесі оңшыл жасында оқудан шыға-  
рып, ел басқартқызып қойғанымыз өзінде,  
білімін тоғытпаған. Өз өмірінде талай ақша  
мен көздескен Абай жанпырадаштық құнды-  
лықтарды ұстапты, оны өз шығармаларында  
қолданады. Есесінде аты мәңгілік өшпес жарық-  
тай, ел есінен ұшытышпас. Білімдінің аты  
өседі, білімсіздің аты өшеді - деген сөз осыдан  
шыққан болар.

Адам өшеді, дүние тозары, ал ақын сөз мәңгі  
- деген сөзбен Абай поэзиясына тоғытпайы-  
н. Абайдың жанна дүниесі ұрпақтан



ұрпаққа тарихта. Тазымаға уақыттың қарамастан, өз өзектілігін мыңдай жоғалтпаған. Әрбір мен "Ескендір" поэмасы және "Ғылым таппай мақтанба!" - туындыларының тағдыры.

Ескендір Абай поэзиясындағы ең атақты поэмаларының бірі. Ескендір маманы 1900-1902 ж. тазыма шығарма. Бұл поэмада тек үш кейіпкер бар. Сол үш кейіпкер арқылы, бізге адамның қиындықтарды көрсетіп кетеді. Ескендір кейіпкері арқылы менмен, дүниеқұмар адамды, ал Аристотельді дана ретінде сипаттайды. Бір тарапы арқылы, қозғалып күйіп кеткен Ескендірге өмірдің маңы елес екенін дәлелдейді. Аристотель, оның ойының тазымадан көрсетеді. Бұл поэма арқылы Абайдың үш кейіпкер мен дүниеге қарауы керек екенін, өмірдің үлгі бір сәтте аяқталатынын, адамның қасиеттерді сақтап отырып түсіндіретін байқауға болады. Өз поэзиясында қиындықтар ретінде білім мен адамгершілікті ұстанатын Абай "Ғылым таппай мақтанба!" өлеңінде де, бізге оны көрсетіп кетеді. "Осек, отірік, мақтаншақ. Еріншек бекер маманшақ" - деген өлең жолдарымен оны бес адамның қасиеттері аулақ болу керектігін, еріншектік өмірде келесіге жеткізбейтінін білдіретінін білеміз. Тамақ, есеп, тегімен



Ой. Қаматат, рақым, айлап қой, осы асым  
іс қонсыз! Жалпы ақындық ұстаным-  
ды сақтай отырып, адам құндылықтар  
көрсетіліп осы туындысы, Абайдың ең атақ-  
ты туындыларының бірі. Ең омында, өмірді,  
өмірдің заңдылықтарын көрсетіп Абай,  
ұрпақтың білімді баланы қаматап. Оз  
ақындық ілімін осы туындылары арқылы  
ұрпаққа арнатап. Ең туындысы жалпыада-  
ми құндылықтарды қамтитын бол-  
ғандықтан, оқытқы адам рухани байып,  
өмірде тәжірибесі мол болады.

Оз сөзінде "Ең қазақтың бауырды" дегені.  
-Ең қазақтың Абайды оқытқы қамат  
еді! - деп қорытындылап келіп тұр. Абай-  
ды оқып адам жерде қамалды, өмірде  
өз орнын табады. Ақ пен қараны ажыратып,  
жалпыадамдық қасиеттерді түсінеді. Өмірлік  
мақсатын тауып, қандай қасиеттерден  
ашып, қайсысына тақым болу керектігін  
айқындап, ой түсінеді. Абай тек білікке шың-  
дайды! - деп өз сөзінде аяқтаймын.



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

"Абай поэзиясындағы жалпыадамдық құндылықтар көрінісі және ақын сөзі".

Абай құрандайым - қазақ халқындағы ең беделді ең танымал ақындардың бірі. Оның еңбектері бүкіл әлемге әйгілі. Оның өлеңі мағмыр сөзінде көп мағына табуға, менің ойыма, Абай атамның саяхат әлемде ешбір жан жоқ.

Абай поэзиясындағы басқа ерекшелік - ақынның жалпыадамдық құндылықтарына көп мән беруі. Оның қара сөздерінде осына байланыста болады. Мысалға он негізгі қара сөзін аламыз. Бұл тергеу ақын, шүрек, қайрат бір-бірімен қиын маңыздырақ екендігін білу үшін таласады. Қайрат болай дейді: "Мен күш-тірегім, бағымдықтағы символым. Менің ең көрсеткішімді, сондықтан мен маңыздырақпын." Ал ақын болай дейді: "Менің адам ақиқат қолымен меніңдерді жабыдай аламын, өзім сөзбен мен ең маңыздымын." Шүрек өз кезегінде осыны айтады: "Адам менің суре аламын, мен өмірдің патшалығым, мейірімділіктің символым." Егер адам өз шүрегім таңдаса, ол қайрат пен ақынды дұрыс пайдалана аламын. Абай осы қара сөзі арқылы адам өмірінде осы үш қасиеттің болу қажеттілігін түсіндіреді. Қайрат пен ақынның шүрекке бағынатынын, адамның өз шүрегіне құлақ алатынын маңызды көрсетеді.

Мен тағы да бір адам ретінде Мағмырға ала аламын. Мағмырдың ақындығы үш ақын үш таңдау ретінде болды. Ол осы үшеуімен махаббатты таңдады. Осылайша бұл Абайға адам бағындағы адамгершілік қасиеті ең маңызды екендігін көрсетеді. Себебі, Мағмыр бай болудың орнына махаббатты таңдады. Осындай адамгершілік қасиеті жоқ адам мені таңдау еді? Менің ойыма байлықтың, себебі олар тек өз пәнісі туралы ойлайды.

Із пендегі Абайдың сөздері үйреніп алады. Оған үйреніп-мен. Мен өмірімде де Абай сияқты мағмыр қаламгерді оқымаппын. Оның сөзі арқылы мен көп мағына шүрелерді үйрендім, тіпті өз болашақтағы адамгершілік қасиетім болудың маңызды түрінді. Кейде ойланғанда адамның бойына тек қажетті болмаса, ол адам боламын.



Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница №

санала ма? Сондықтан да, Абай қозғалған адамдық құндылықтар мәселелері  
ай да біздің өмірімізде көтеріледі. Ақынның әрбір тауған сөздері адамдар  
терең ойға шақырады. Бірақ та оның көптеген адам түсіне келмейді  
Қорықпай келсем, Абай поэзиясындағы тапқырлық, құндылықтар  
кең көрініс алады. Әрбір жан өз өмірінде Абайды бір рет ғана бала да  
орне, қандай тамаша балар еді деп ойлаймын.